Bunun yanı sıra felsefenin ilahi ve insani
işlerin bilgisi, hakikati bilme çabası ve gayretini içeren anlamlarının olması gibi hikmet
kelimesinin de kesin, doğru bilgi, faziletli davranış, manalarına gelmesinin bu kavramların
birbiri yerine kullanılmasına bir başka dayanak olduğu düşünülebilir (Bayrakdar, 2021, s.
44). Harizmi (ö. 387/997) hikmet ve felsefe için aynı tanımı yapar. Felsefeyi eşyanın
hakikatlerinin bilgisi olarak açıklar (Kutluer, 1998, s. 12). Şehrezuri’nin, felsefe ve hikmeti
hakikate bakan, hakikati arayan yönleriyle aynı olduğunu söylemekle beraber, elde edilmesi
bakımından vehbi ve kesbi olarak ikiye ayırdığı şu cümlelerden görülmektedir:

Antepli İbrahim İbn Bali’nin,3 hilkatten, tabiattan, peygamberler tarihinden ve uzun
müddet gezip dolaştığı memleketlerin tarih ve coğrafyasından kısa kısa, doğup
büyüdüğü Antep ve Mısır tarihinden nispeten daha geniş bahseden manzum
eseridir. Müellif 13.000 beyti bulan bu güzel mesnevisini 1487 (H. 893) yılında
memleketinde bitirmiştir. (Devellioğlu, 2003, s. 369)

Bali, eserinde Antep doğumlu olduğunu ve vatan sevgisinin Hz. Peygamberden gelen
hadise dayandığını ifade eder. Bali, Dönemin Memluk Sultanı Kayıtbay'a intisap ettiğini
(Bali, 334); onun emriyle Memluk elçisi olarak Osmanlı sultanı II.

857'de vefat ettiğine göre bu tarih, İbn-i Bali’nin
gençlik zamanlarına denk düşmüş olmalıdır (Şeylan, 2018, s. 2).

Sonuç olarak; eserinde kendinden İbrahim Bali olarak bahseden müellifin doğum
yeri “Ayntâb”dır (Antep). Ataları da aynı şehirdendir. Bali, Mısır Sultanı Melik Zahir’in
torunu olup 20 yaşlarında tahta geçen ve 857/1453’te vefat eden Melik Mansur Seydi
Osman’la arkadaştır. Onun, Dimyat’ta defnedilmesi esnasında oradadır. Memluk Sultanı
Kayıtbay’ın hizmetine girmiş ve Kayıtbay Halep’te bulunduğu sırada kendisini Memluk
elçisi sıfatıyla II. Bayezid’e göndermiştir. Osmanlı topraklarında bir müddet dolaşan Bali
İstanbul’a ulaşmış, II. Bayezid’in huzuruna çıkmış ve iltifatına mazhar olmuştur. Ömrü
boyunca çok yer gezdiğini, eserine de işittiklerini değil bu seyahatler esnasında gördüklerini
kaydettiğine değinen şairin İstanbul’da bulunduğu sıralarda Şehzade Cem Sultan, uzun
yıllardır Frenklere tutsaktır. Dolayısıyla Bali’nin İstanbul ziyareti, Cem’in esir düştüğü 887/
1482’den sonra, muhtemelen eserini tamamladığı 893/1487-88’e yakın bir tarihte
gerçekleşmiştir. İbn Bali’nin Hikmetname hâtimesinde yaşlı yüreğinden ve ömrünü kitabını
yazmaya harcadığından söz etmesine bakılırsa, eserini tamamladığında yaşı ilerlemiş
olmalıdır.

3.1.2. Eserleri

İbrahim Bali’nin ulaşılabilen tek eseri Hikmetname olarak bilinmektedir.